
 

 

 

Pag 1 

 

29 ottobre 2019 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
8.2 Commissione per la verifica dei risultati dell’attribuzione delle risorse 
per il reclutamento di personale docente: relazione sulle risultanze dei 
lavori 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 266/19 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Vista la propria delibera n. 44/17 del 7/03/2017 relativa alla definizione dei 

criteri di ripartizione delle risorse destinate all’assunzione di personale 
docente nonché di istituire una Commissione con il compito di verificare 
la validità dei criteri di cui alla citata delibera n. 44/17 e di presentare, ove 
possibile, una proposta di eventuali integrazioni e/o modifiche senza 
stravolgerne l’impianto; 

 Vista la propria delibera n. 141/19 del 7/05/2019, con la quale ha 
approvato la nomina della Commissione di cui al punto precedente; 

 Visto il decreto rettorale n. 1545/2019 del 15/05/2019 col quale è stata 
istituita la Commissione con il compito di verificare i risultati 
dell’attribuzione delle risorse per il reclutamento di personale docente 
con particolare riguardo ai settori scientifico disciplinari con carenza di 
docenti; 

 Viste le risultanze dei lavori della Commissione riportate nella relazione 
istruttoria; 

 Valutate le motivazioni esposte; 
 Tenuto conto dei suggerimenti e delle proposte della Commissione; 
 Ritenuto necessario, a fronte delle osservazioni formulate nel corso del 

dibattito, che la predetta Commissione - opportunamente integrata con 
il professor Paolo Mataloni -  proceda ad un supplemento di istruttoria, 
al fine di approfondire: 

- la valutazione di Sapienza e gli esiti della VQR; 
- il fattore di correzione relativo alla numerosità dipartimentale in modo 

da contenere le variazioni in un range limitato; 
- l’attribuzione delle risorse negli ultimi anni ai settori in sofferenza ai 

fini di una eventuale attribuzione diretta ai medesimi delle risorse per 
le sofferenze didattiche da parte del Consiglio di Amministrazione;   

i cui esiti dovranno essere sottoposti al Senato Accademico nella seduta 
programmata per il 10 dicembre 2019; 

 Presenti e votanti 25: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, dal Pro Rettore Vicario e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, 
Avitabile, Biffoni, Cerutti, D’Angelo, De Toma, De Vito, Desideri, Fucile, 



 

 

 

Pag 2 

 

29 ottobre 2019 

Lavagna, Letizia, Mataloni, Piras, Portoghesi Tuzi, Tedeschi, Torrisi, 
Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, Santarelli, Scandolo 

 

DELIBERA 

 
di dare mandato alla Commissione istituita con D.R. n. 1545/2019 del 
15/05/2019, da integrare con il professor Paolo Mataloni, di procedere ad un 
supplemento di istruttoria, al fine di approfondire: 

- la valutazione di Sapienza e gli esiti della VQR; 
- il fattore di correzione relativo alla numerosità dipartimentale in modo 

da contenere le variazioni in un range limitato; 
- l’attribuzione delle risorse negli ultimi anni ai settori in sofferenza ai fini 

di una eventuale assegnazione diretta ai medesimi delle risorse per le 
sofferenze didattiche da parte del Consiglio di Amministrazione.   

Gli esiti della verifica saranno sottoposti al Senato Accademico nella seduta 
programmata per il 10 dicembre 2019. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


